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18. Godkendelse af dagsorden
Dok.nr.: 5519
Sagsid.: 14/2376
Initialer: elth
Åben sag

Beslutning Handicaprådet den 23-06-2014

Fraværende: Jan Boysen, Susanne Bergmann, Gitte Eskesen, Lene Warwick 
Pedersen

Godkendt.
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19. Gensidig orientering
Dok.nr.: 5520
Sagsid.: 14/2376
Initialer: elth
Åben sag

Sagsfremstilling
 
 
Orientering v/formanden

 Orientering om status på handicaptoiletter ved Nysø.
 Orientering om 1 repræsentant fra Handicaprådet i partnerskab for 

områdefornyelse i Varde midtby. 1. møde den 12. juni 2014.
 Orientering om P-pladser i Varde midtby. 

 
 
 
Orientering v/sekretariatet

· Det centrale Handicapråd har udgivet pjecen ”Mennesker med handicap i 
Danmark”, som vil blive udleveret på mødet til rådets medlemmer.

 
 

 
Gensidig orientering

Beslutning Handicaprådet den 23-06-2014

Fraværende: Jan Boysen, Susanne Bergmann, Gitte Eskesen, Lene Warwick 
Pedersen

Orienteringen blev taget til efterretning.
 
Formanden orienterede om, at der opsættes toilet ved Nysø, som ikke fuldtud opfylder 
pladskravene, men at der arbejdes frem mod at opføre et toilet til kørestolsbruger i 
2015, der opfylder alle mål i bygningsreglementet.
 
Orienterede fra 1. møde i partnerskabet for områdefornyelse i Varde midtby. 
Partnerskabet vil strække sig over 5 år med møde hver 3. måned i starten. Formanden 
fortsætter i partnerskabet, da ingen medlemmer af rådet havde et ønske om at overtage 
pladsen. Formanden vil løbende orientere fra partnerskabets møder.
 
Handicapparkering i midtbyen drøftes på et møde med team teknik.
 
Direktør Claus K. Jensen fra Varde Museum, inviteres til at orientere om projektet Tirpitz 
Museum i Blåvand på rådets møde i august måned. 
 
Sekretariatet undersøger, om det er muligt at afholde mødet i august på Living 
Lab/Skovlunden. 
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Sekretariatet tilmelder rådets medlemmer til Socialstyrelsens nyoprettede elektroniske 
netværk for Handicapråd. 
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20. Varde Torv. Status på projektet og tilgængelighed på den nye 
del

Dok.nr.: 5538
Sagsid.: 12/8593
Initialer: chho
Åben sag

Sagsfremstilling
Varde Torvs centrale del forventes efter byrådets beslutning, at blive omlagt i efteråret 
2014. Det svarer til det område, der ikke blev omlagt i 2003, hvor hovedparten af torvet 
blev genetableret som et mere trafikfredeliggjort torv med plads til ophold. 
Der forelå en samlet plan med ide for et helt torv i 2002. Byrådet har besluttet at denne 
plan skulle være baggrund for det projekt, der nu realiseres. Efter en offentlighedsfase 
og dialog med torvets mange interessenter i det tidlige forår, godkendte Plan- og 
Teknikudvalget en skitseplan. Den er i løbet af foråret bearbejdet til et projektforslag, 
som forelægges Plan- og Teknikudvalget ved møde den 17. juni til godkendelse.
 
Planen indebærer, at torvets nuværende belægningsmønster med sorte bordurstensbånd 
og chaussesten videreføres på området, hvor der i dag er piksten.
 
Der blev ved omlægningen i 2003 indplaceret handicapvenlige forbindelser langs 
hovedganglinjer hen over torvet. De blev anlagt med plane belægningssten, som blev 
integreret i den øvrige belægning. De består af savskårne chaussesten, som er helt plane 
i overfladen. 
 
I den nye plan bliver det gangvenlige bånd med de dobbelte bordursten fra Kirkens 
forplads videreført ind på torvet til kirkens østside. Denne handicapvenlige forbindelse, 
kan senere videreføres til rådhuset og bibliotek.
Der ligger i dag et stort parti piksten midt på torvet de erstattes således af de mere 
plane bordursten og chaussesten, som kendes i dag. Foran kirkens apsis placeres en ny 
pikstensbelægning i stedet for de mørke chaussesten med trin, som ligger der i dag. 
Selve pikstensbelægningen bliver lagt, som en mere korrekt lagt og jævn pikstensflade 
en d den der nu fjernes. Den bliver ikke særlig gangvenlig sammenlignet med andre 
belægningstyper. Den er dog fastholdt i den zone af torvet op til kirken, som ønskes 
fredeligholdt og hvor den historisk vigtige belægningssten bevares, som et gammelt 
vestjysk motiv. Til forskel fra i dag bliver torvet i midlertidig anlagt uden niveauspring i 
belægningsfladen, på nær de mere dekorative elementer som ”åen” og bassinet.
Som gangvenlige forbindelse bliver, der således indført det dobbelte bordurbånd op mod 
l kirken og to forbindelser med savskårne chaussesten, som en diagonal linje over den 
nye torvedel og en videreførelse af gangforbindelsen langs køresporet op til kirkens ene 
indgang i den sydlige fløj. Ved kirkens indgange lægges jævne flækkede piksten op til 
trinene.
 
Der placeres flere bænke på den ”nye” torvedel. De placeres langs den solbeskinnede 
facade mod nord og langs fodgængerforbindelsen mellem de to gågader. Byudstyret 
samles i de bånd, der ligger langs gågadeforbindelsen, så torvet bliver mere renset for 
spredt byudstyr. 
 
De gangvenlige forbindelser vil kunne markeres med ledelinjer, som beslag i kanten. Det 
 kan give bedre synlighed og fremhæve forbindelserne.   
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Plan- og Teknikudvalget har besluttet, at der skal placeres to handicapparkeringspladser i 
Smedegade op mod Vestergade og én ved Murtfeldtsplads. Forvaltningen vil hen over 
sommeren udarbejde en samlet plan for handicapparkeringspladser i Varde Midtby, 
sammenholdt med pladser med korttidsparkering. Planen forventes at forelægges 
udvalget når den foreligger.
 
Forvaltningen havde et dialogmøde med repræsentanter for Handicaprådet i marts 2014, 
hvor skitse til torveplanen blev forelagt.   
 
 
 

Forvaltningens vurdering
Samlet set vil det omlagte torv få en belægning, der vil være langt mere bekvem at 
færdes på, sammenlignet med de meget ubekvemme piksten, der er på torvet i dag. 
Torvet bliver anlagt uden niveauspring i den nye belægning. 
 
Netværket af de helt plane handicapforbindelser bliver forbundet over det nye område, 
så der er god tilgængelighed langs torvets hovedlinjer.
 
Der ryddes op i placering af udstyr, så det står mere samlet og forventeligt og de store 
belægningsflader friholdes for spredt udstyr.
 
Der bliver flere muligheder for at sidde på torvet med nye pladser tæt på den livligere del 
ved gågadetrafikken eller langs den solbeskinnede og mere læbeskyttede facade mod 
nord.
 
Der vil med en samlet plan for handicapparkeringspladser i midtbyen ske en forbedring af 
handicapparkering i gader og pladser omkring torvet, så der kan parkeres tæt på de 
spredte besøgsmål, der omgiver torvet.
 
Med den nye plan vil det klassiske belægningsmønster, med særskilte handicapvenlige 
forbindelser, samlet set give en bekvem belægning. Torvet fastholdes som et smukt, 
enkelt og helt byrum til ophold og oplevelse for alle.

Retsgrundlag
Lovbekendtgørelse nr. 1048 Lov om offentlige veje af 3. nov. 2011

Økonomi
Byrådet har afsat 3,5 mio. på anlægsbudgettet for 2014. Beløbet svarer til at anlægge en 
ny belægning for den etape, der ikke blev omlagt i 2003. 

Høring
Handicaprådet

Bilag:
1 Åben 1690 Varde Torv, revideret tegning - 1690-TL-oversigtsplan-2014-

06-03.pdf
74896/14

2 Åben Varde Torv og kirken - 1690-ML-01.jpg 53270/14
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Anbefaling
Forvaltningen anbefaler, 
at rådet drøfter og afgiver bemærkninger til projekt for Varde Torv. 

Beslutning Handicaprådet den 23-06-2014

Fraværende: Jan Boysen, Susanne Bergmann, Gitte Eskesen, Lene Warwick 
Pedersen

Rådet opfordrer til, at det undersøges, om der er mulighed for at forberede eller etablere 
elektroniske/digitale hjælpemidler på torvet, som kan lette adgangen for alle former for 
handicappede borgere.
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21. Digital post - orientering
Dok.nr.: 5524
Sagsid.: 14/4524
Initialer: 40531
Åben sag

Sagsfremstilling
Den 1. november 2014 bliver det obligatorisk for borgerne at være tilmeldt Digital Post -
jævnfør lov om Offentlig Digital Post. Borgere, som 1. november 2014 ikke er tilmeldt 
Digital Post, bliver automatisk tilmeldt og modtager herefter deres post fra offentlige 
myndigheder digitalt via borger.dk eller e-Boks.
 
Ved lovbekendtgørelse nr. 1553 af 18. december 2013 har borgere fra 1. marts 2014
mulighed for at søge fritagelse for tilslutning til Digital Post, der træder i kraft den 1. 
november 2014 gældende for alle borgere fra 15 år eller derover. 
 
Fritagelse for tilslutning til digital post.
For at kunne søge fritagelse skal borgeren på tro og love skrive under på, at det ikke er 
muligt at opfylde tilslutning til Digital Post. Fritagelseskriterierne er jf. § 3:

 Kognitiv og fysisk funktionsnedsættelse, hvor funktionsnedsættelsen hindrer 
borgeren i at modtage sin post digitalt. Det kan f.eks. være lettere demente eller 
udviklingshæmmede.

 Manglende adgang til computer i eget hjem eller opholdssted. Det betyder, at 
borgerne ikke skal tvinges ned på biblioteket eller på borgerservice for at læse 
deres post.

 Udrejse af Danmark eller ophør af fast ophold i Danmark.
 Sproglige barrierer. Det kan være en borger, som ikke behersker dansk eller er 

ordblind, og derfor har svært ved at tilgå den digitale postkasse på grund af 
problemer med at tilegne sig teksterne i Digital Post.

 Praktiske vanskeligheder med at skaffe Nem-ID. Det kan være en borger, der 
midlertidigt opholder sig i udlandet og har langt til en dansk repræsentation, hvor 
Nem-ID kan udleveres.

Ansøgningen om fritagelse skal afleveres personligt på en blanket, der er udarbejdet af 
Digitaliseringsstyrelsen, og der skal fremvises legitimation. Der kan gives fuldmagt til at 
en anden kan indgive anmodningen om fritagelsen på fuldmagtgiverens vegne. 
 
Borgeren er ikke forpligtet til at oplyse, hvilken af fritagelsesgrundene borgeren er 
omfattet af, når borgeren søger fritagelse. Varde Kommune skal ikke foretage prøvning 
af eller forlange dokumentation for, om en borger lever op til kriterierne for fritagelse. 
 
Borgerne kan fritages for en periode på 2 år eller permanent. 
 
Borgeren har mulighed for at give andre læseadgang til den digitale postkasse, hvilket 
kan være et alternativ til at søge fritagelse.
 
På landsplan forventes 20 % af borgerne over 15 år at skulle fritages for Digital Post. I 
Varde Kommune svarer det til ca. 7.750. Ambitionen i Varde Kommune er dog at hjælpe 
og inspirere flest mulige til at tilmelde og håndtere deres post via Digital Post, så antallet 
af fritagelser bliver mindre. 
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Håndteringen af fritagelse af borgere er placereret i Borgerservice, som er organisatorisk 
forankret i Borger og Arbejdsmarked og dermed ressortområde for Udvalget for 
Arbejdsmarked og Integration. Borgerservice har udarbejdet en plan for håndtering af 
digitalpost samt procedure for fritagelse, som Social og Sundhedsudvalget vil orienteres 
om på udvalgsmødet, da reglerne for fritagelse særligt retter sig mod målgrupper på 
Ældre- og Handicapområdet. 
 
Borgerservicechef Helle Marquertsen deltager under sagens behandling. 

Forvaltningens vurdering
Det er forvaltningens vurdering, at afdelings- og institutionsledere på ældre-, special- og 
evt. skoleområdet skal være bemyndiget til at indstille borgere, som selv har svært ved 
at møde op i Borgerservice, til fritagelse via en blanket og screening af, om borgeren skal 
fritages jævnfør fritagelseskriterierne. Indstillingen afleveres til Borgerservice, som 
behandler indstillingen. 
 
Tiltaget med indstilling fra berørte fagområder vurderes at sikre en let og smidig 
overgang for fritagelse for digital post for ældre og handicappede. 
 

Sundhedskonsekvensvurdering
Ingen umiddelbare konsekvenser.

Retsgrundlag
Lov om offentlig Digital Post.
Bekendtgørelse om fritagelse af fysiske personer fra tilslutning til Offentlig Digital Post. 

Økonomi
Ingen

Høring
Ingen

Anbefaling
Forvaltningen anbefaler, 
at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning Udvalget for Social og Sundhed den 06-05-2014

Fraværende: Ingen

Taget til efterretning. 

Beslutning Ældrerådet den 21-05-2014

Fraværende: Anette Mandahl-Barth, Aage Meldgaard

Orienteringen blev taget til efterretning.
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Beslutning Integrationsrådet den 18-06-2014

Fraværende: Sahra Abdi, Ida Sørensen, Keld Jacobsen, Dianna Haydan, Lars R. 
Schmidt, Abdelrahmann Mansour, Yasin Akdenix

Orienteringen taget til efterretning.

Beslutning Handicaprådet den 23-06-2014

Fraværende: Jan Boysen, Susanne Bergmann, Gitte Eskesen

Orienteringen blev taget til efterretning.
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22. Budgetforslag 2015
Dok.nr.: 5521
Sagsid.: 14/2850
Initialer: sopo
Åben sag

Sagsfremstilling
Indenfor de økonomiske rammer, som regeringen og KL udstikker, skal Byrådet senest 
den 15. oktober 2014 have udarbejdet et budget for 2015 og budgetoverslag for årene 
2016-2018.
 
Jævnfør Økonomiudvalgets tidsplan for budgetlægningen er fristen for udvalgets 
behandling af nye ønsker til drift og anlægsprojekter fastsat til den 18. juni 2014. Da de 
økonomiske rammer i budgetlægningen vurderes at være yderst begrænsede, 
forudsættes det som udgangspunkt, at eventuelle budgetønsker holdes indenfor de 
eksisterende rammer.
 
I juni måned forventes det, at regeringen og KL indgår en aftale om den kommunale 
økonomi for 2015. Aftalen mellem regeringen og KL er normalt af meget stor betydning 
for budgetlægningen for det kommende år.
 
Udgangspunktet for budgetlægningen for 2015 er det vedtagne budget for 2014 
korrigeret for ændringer på grund af nye budgetforudsætninger samt nye oplysninger om 
de indarbejdede budgettal, som ikke var kendt for budgetlægningen for 2014. 
Der vil derfor i arbejdet med budget 2015 skulle indarbejdes prisfremskrivninger, 
tilretninger til budgettet og nye budgetønsker som endnu ikke indgår i tallene. 
 
Til udvalgets behandling foreligger:

· Oversigt med regnskabstal for 2013, budget 2014 og budgetforslag 2015 
· Oversigt over budgettilretninger i forhold til budget 2014
· Nye ønsker til driftsbudgettet for 2015–2018
· Nye ønsker til anlægsbudgettet for 2015–2018 
· De foreløbige budgetbemærkninger

 
Oversigt over budgetforslag 2015 bygger på forudsætningerne og værdierne fra budget 
2014. Når tilretningerne er godkendt, vil de indgå i materialet og budgetbemærkningerne 
tilpasses de ændrede budgettal.
 
Eventuelle tilretninger på medfinansieringsområdet (sundhed) vil finde sted, når 
udmelding fra KL kendes (forventes i løbet af juni måned).
Eventuelle tilretninger som følge af lov og cirkulæreprogram indarbejdes senere. 
 
Økonomikonsulenterne Søren Poulsen og Arnfred Bjerg deltager under sagens 
behandling. 

Retsgrundlag
Styrelsesloven og Varde Kommunes Styrelsesvedtægt

Økonomi
---
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Høring
Nye budgetønsker vedr. drift og anlæg sendes til høring i Ældre- og Handicapråd
i juni måned. Eventuelle kommentarer forelægges på udvalgsmødet i august måned.

Bilag:
1 Åben Budgettilretninger 2015 - Udvalg for Social og Sundhed 23029/14
2 Åben Oversigt driftsbudgetønsker 2015Social og Sundhed udvalgsmøde 

03.06.14
69908/14

3 Åben Forslag anlæg 2015 udvaget Social og sundhed møde 3. juni. 14 69950/14
4 Åben Budgetoplæg 2015 Udvalget Social og Sundhed.pdf 

(økonomirapport)
69436/14

5 Åben Budgetbemærkninger 2015 Social og sundhed 
Speciellebemærkninger

45274/14

Anbefaling
Forvaltningen anbefaler,
at udvalget prioriterer nye ønsker, 
at oversigt over budgettilretninger godkendes, og 
at det samlede budgetforslag, herunder evt. nye ønsker til drifts- og anlægsprojekter 
fremsendes til Økonomiudvalget. 

Beslutning Udvalget for Social og Sundhed den 03-06-2014

Fraværende: Ingen

 
Udvalget prioriterede ikke ønskerne.
Budgettilretningerne godkendtes. 
Udvalget fremsender budgetønskerne til behandling i Økonomiudvalget.

Beslutning Handicaprådet den 23-06-2014

Fraværende: Jan Boysen, Susanne Bergmann, Gitte Eskesen

Rådet opfordrer til, at der etableres flere boliger til yngre handicappede i mindre 
enheder/bofællesskaber.
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23. Høring om udbud på hjælpemidler omfattet af fritvalg
Dok.nr.: 5570
Sagsid.: 14/3770
Initialer: elth
Åben sag

Sagsfremstilling
 
 
HØRING – UDBUD PÅ STOMI- OG UROLOGIPRODUKTER
Der skal gennemføres et udbud på indkøb af stomi og urologiprodukter. Udbuddet 
gennemføres i indkøbsfælleskabet SK sammen med Billund og Vejen Kommune og Vejen 
Kommune er koordinator på udbuddet.
 
Områderne er omfattet af paragraf 112 og der er derfor frit valg for borgerne. Det 
betyder, at en aftale mellem de nævnte kommuner og en leverandør ikke kan opfattes 
som en obligatorisk aftale. 
I forbindelse med udarbejdelsen af udbuddet har De Danske Handicaporganisationer 
været repræsenteret med en repræsentant fra stomiforeningen COPA. 
 
I stedet for at vedlægge det fulde udbudsmateriale er nedenstående de vigtigste 
delelementer i udbudsmaterialet som har direkte betydning for borgeren. 
Derudover er der vedlagt kravs specifikationerne til henholdsvis stomi- og 
urologiprodukter – se bilag 1 og bilag 2.
 
UDBUDSMATERIALE:
Udbuddets omfang
Levering af stomi- og urologiprodukter udbydes i 2 delaftaler

Delaftale 1 – stomiprodukter
Delaftale 2 – urologiprodukter

Leverancen af stomi- og urologiprodukter bevilliget i henhold til servicelovens § 112 sker 
direkte til bevillingshavers adresse.
 
Delaftale 1 – stomi omfatter nedenstående produktgrupper
Basisplade:
med mekanisk kobling, og
med klæber kobling
Basisplade:
med mekanisk kobling integreret konveksitet, og
med klæber kobling integreret konveksitet
2-dels kolostomipose:
med mekanisk kobling, og
med klæber kobling
2-dels ileostomipose:
med mekanisk kobling, og
med klæber kobling, og
med stor volumen/High Output med mekanisk kobling
1-dels kolostomipose og
1 dels kolostomipose med integreret konveks
1-dels ileostomipose og
1-dels ileostomipose med integreret konveks
Stomibælte
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Pasta-/tætningsring, pasta i tube med alkohol og pasta i tube uden 
alkohol
Klæberfjerne uden alkohol

Hudbeskyttelse, herunder hudbeskyttelsesfilm uden alkohol og 
barrierecreme
 
 
 
Delaftale 2 – urologi omfatter nedenstående produktgrupper
Hydrofil coatede sterile katetre til intermitterende katerisation – sikre 
fuldstændig blæretømning
Vandet hældes ved særskilt
Hydrofil coatede sterile katetre til intermitterende katerisation, der sikre 
fuldstændig blæretømning, med integreret væske
Katetre á de meure/ballonkatetre sterile 100 % silikone med integreret 
ballon
Katerisationssæt, komplet med handsker,vand og katerisations gel, 
steril
Urinpose med tilbageløbsventil – rumindhold min. 1500 ml – 
slangelængde min. 90 cm
Urinpose med tilbageløbsventil – til oppegående / kørestolsbrugere – 
rumindhold min 600 ml – slangelængder 10-50 cm
Urinpose med tilbageløbsventil – til oppegående / kørestolsbrugere – 
rumindhold min 600 ml – slangelængder 25-75 cm
Bånd, elastisk med velcrolukning
Bånd, elastisk med knapper
til fiksering af urinpose
Elastisk pose til fiksering af urinpose på lår eller underben

Uridomer

 
Kontraktperiode
Kontraktperioden er 2 år med mulighed for forlængelse i op til 2 x 12 måneder.
Kontrakten forudsættes at træde i kraft den 1. november 2014
 
Tildelingskriterium
Aftalen vil blive tildelt den tilbudsgiver, der afgiver det økonomisk mest fordelagtige 
tilbud på hvert af delområderne idet følgende underkriterier, med angivelse af vægtning, 
lægges til grund for tilbudsvurderingen:
Underkriterier Vægtning i procent
Pris 45   %
Sortimentsbredde. 40 %
Service 15 %

 
Især omkring sortimentsbredde.
Der vil blive lagt vægt på, at der tilbydes et bredt sortiment. Dette supplerende sortiment 
skal være af forskellige mærker samt varianter. 
Gældende for alle varegrupper er, at det brede sortiment skal indeholde: 
”gamle produkter” - her tænkes på produkter som en større eller mindre del af udbyders 
bevillingshavere bruger i dag. Produkterne har været på markedet over en længere 
periode, og disse vil sandsynligvis ikke blive tilbudt til ”nye” bevillingshavere.
 
”nye produkter” - de senest udviklede produkter, og som en del af udbyders 
bevillingshavere er begyndt at bruge.
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”fremtidens produkter” - produkter som produktudvikles i aftaleperioden og som er nye 
og væsentligt forbedret end et tilsvarende produkt indenfor sortimentet i tilbudslisten.
Det tilbudte supplerende sortiment skal være indenfor samme størrelser/områder og 
krav, som de nævnte varer i bilag 1, tilbudsskema delaftale 1, stomiprodukter og/eller 
bilag 2, tilbudsskema delaftale 2, urologiprodukter.
Det er et krav, at tilbudsgiver tilbyder et miks af produkter af forskellige kvaliteter og 
priser. Der skal være tale om produkter, som primært anvendes på markedet, og som 
erfaringsmæssigt bliver bevilliget i de danske kommuner - således at det sikres størst 
mulig valgfrihed for den enkelte bevillingshaver
 
Produktkrav
Samtlige produkter og tilbehør skal opfylde de til enhver tid gældende EU- og nationale 
love, herunder love om produktsikkerhed (L1262), gældende regler, direktiver og 
branchenormer, samt leve op til kravet om CE-godkendelse, hvis der fra myndigheds 
side stilles krav herom. 
 
Kontrakthaver skal sikre, at de producenter, hvor kontrakthaver gør sine indkøb, handler 
i overensstemmelse med markedsføringsbestemmelserne i lov om medicinsk udstyr og i 
øvrigt overholder Sundhedsstyrelsens vejledninger på området. Kontrakthaver kan via 
Sundhedsstyrelsen få nærmere oplysninger om gældende regler på området: 
www.medicinskudstyr.dk
 
Ingen af de tilbudte produkter må indeholder stoffer, der er omfattet af EU´s liste over 
stoffer, der kan være sundhedsskadelige eller er forbudt at anvende inden for produktion 
af medicinsk udstyr til diagnostik, behandling, lindring af sygdomme, skader, handicap 
eller forebyggelse.
 
Der skal gøres opmærksom på, hvis der tilbydes produkter som ikke er fri for 
mærkningspligtige ftalater SKAL dette tydeligt fremgå af emballagen og af 
produktdatablade jf. direktiv 67/548/EØF.
 
Hvis produkter og eventuelt tilbehør fremkalder allergier mv. hos enkelte 
bevillingshavere, forpligter Kontrakthaver sig til at gøre disse bevillingshavere 
opmærksomme på anvendelige alternative produkter.

Hvis ændring i lovgivningen og /eller myndighedskrav medfører, at der skal foretages 
korrektioner / ændringer i produkternes sammensætning af indholdsstoffer, er 
kontrakthaver pligtig til omgående at informere ordregiver herom samt omgående sikre, 
at alle fremtidige leverancer opfylder kravet. 
 
Kateter og uridomer må ikke indeholde latex.
 
På alle leverede sterile produkter skal der ved leveringstidspunktet restere minimum 50 
% af den totale holdbarhedsperiode
 
Vejledninger, dokumentation og emballage
Alt skriftligt materiale:

brugervejledninger
produktinformation/varedeklaration samt datablade
dokumentation for allergitest og hudvenlighed
miljømærkning
afprøvningsrapporter eller evidensbaserede artikler/rapporter hvor disse 
forefindes. De accepteres på dansk, engelsk, norsk, svensk og tysk

 

http://www.medicinskudstyr.dk
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skal være udformet på dansk, og være tilgængelige – i opdateret version - online på 
kontrakthavers hjemmeside. Produkterne skal kunne identificeres ved hjælp af billeder 
på kontrakthavers hjemmeside. Eventuelle symboler skal være synlige og let forståelige.
Kontrakthaver skal ved levering vedlægge relevant produktinformation samt vejledning 
på dansk i brugen af produkterne. 
 
Al emballage, det være sig kasser, poser m.v., skal være brugervenlige og lette at åbne, 
både for bevillingshavere og evt. personale.
Emballagen skal fylde så lidt som muligt og gerne være komprimeret. Emballagen skal så 
vidt muligt kunne destrueres som almindelig husholdningsaffald.
Tekst og symboler på forsendelsesemballagen skal være diskrete.
Ved skader forårsaget af utilstrækkelig emballering forbeholder ordregiver sig ret til, at 
bevillingshaveren uden udgifter kan returnere varen, og ny vare fremsendes uden 
beregning
 
Bestillings- og leveringsbetingelser
Bestilling og levering af henholdsvis stomi- og urologiprodukter sker på baggrund af en § 
112 bevilling udstedt af ordregiver.
Bevillingshavere skal kunne afgive varebestilling på følgende måder:

telefonisk med personlig betjening indenfor kontrakthavers normale 
åbningstid 
e-mail – hele døgnet
webportal - med personlig profil / login – hele døgnet

Leveringsbetingelserne er ”frit leveret” direkte til den enkelte brugers adresse - både i 
eget hjem og på midlertidigt opholdsadresse (indenfor DK). Der skal - efter aftale med 
kontrakthaver - være mulighed for levering til en brugers arbejdsplads.
Levering skal ske maksimalt 2 hverdage efter afgivet bestilling - mandag til fredag. 
Bestillingen skal på ordredagen være afgivet inden kl. 12.00.
Der må maksimalt leveres til 3 måneders forbrug - dog i hele kartoner. Ved forbrug 
udover 3 måneder – kun hvis dette er påført bevillingen

Kontrakthavers distributionsfirma skal selv sørge for aftale om adgangsforhold, dvs. at 
ordregiver ikke kan være behjælpelig med at fremskaffe nøgler og/eller koder til opgange 
og lignende
I tilfælde af restordre skal bevillingshaveren kontaktes med information herom, herunder 
forventet leveringstid og eventuelt erstatningsprodukt.
Levering af andre varer - uden forudgående accept eller aftale med 
bevillingsmyndigheden - end de oprindeligt bevilligede.
Ingen levering af vareprøver uden forudgående accept eller aftale med bevillingshaver.
 
Konsulentbistand
Generelt
Kontrakthaver skal besvare mailkorrespondance senest hverdagen efter modtagelse af 
mailen – med mindre andet er aftalt.
Al kommunikation skal foregå på dansk.
Kontrakthaver forpligter sig til at hjælpe med råd og vejledning i de situationer, hvor 
produktet ikke findes i sortimentet. 
Til bevillingshavere
Kontrakthaver forpligter sig til:
At yde direkte og faglig konsulentbistand - hvis en bruger henvender sig for at få 
rådgivning i brugen af enten stomi- eller urologiprodukter.
 
At ved al henvendelse - uanset om der foreligger en bevilling eller ej - vil henvendelsen 
ikke blive afvist. Foreligger der ikke umiddelbart en bevilling - forpligter kontrakthaver 
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sig til at kontakte ordregiver for at få sagen afklaret og efterfølgende skal kontrakthaver 
kontakte personen som henvendte sig. 
 
 
 
 
 
Garanti og reklamation
Er andet ikke bestemt i kontrakten, gælder købelovens regler om forbrugerkøb.
 
Eventuelle mangelindsigelser og misligholdelsesbeføjelser kan gøres gældende af 
ordregiver.
 
Hvor intet andet er anført, gælder købelovens reklamations- og ansvarsregler.
 
Kontrakthavers almindelige salgs- og leveringsbetingelser finder ikke anvendelse i forhold 
til leverancer foretaget i henhold til nærværende kontrakt.
 
Forsinkelse
Hvis kontrakthaver forudser en forsinkelse i leveringen, skal kontrakter straks give 
meddelelse til bevillingshaver og ordregiver herom, med angivelse af såvel årsag til 
forsinkelsens opståen, som forventet varighed og omfang af forsinkelsen.
Ordregiver anser, på vegne af bevillingshaver, enhver forsinkelse som væsentlig. Hvis 
kontrakthaver ikke leverer til aftalt tid, er bevillingshaver berettiget til at hæve den 
afgivne ordre helt eller delvist.
Hvis dette sker, betaler kontrakthaver differencen for anskaffelse af et tilsvarende 
produkt hos anden leverandør, således at ordregiver og bevillingshaver kompenseres for 
det tab, som ordregiver og bevillingshaver lider som følge af forsinkelsen.

Forvaltningens vurdering
-

Sundhedskonsekvensvurdering
-

Retsgrundlag
Servicelovens § 112

Økonomi
-

Høring
Ældreråd og Handicapråd

Bilag:
1 Åben Høring på udbud på stomi- og urologi - BILAG 1 1 - KRAV TIL 

STOMIPRODUKTER.docx
76635/14

2 Åben Høring på udbud på stomi- og urologi - BILAG 2 1 - KRAV TIL 
UROLOGIPRODUKTER.docx

76635/14
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Anbefaling
Forvaltningen anbefaler,
at der afgives høringssvar

Beslutning Handicaprådet den 23-06-2014

Fraværende: Jan Boysen, Susanne Bergmann, Gitte Eskesen

Rådet støtter fuldtud udbuddet. Lægger især vægt på det brede sortimentskrav og 
produktkravet om ikke sundhedsfarlige stoffer.
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24. Orientering om nye aflastningsprincipper på Krogen
Dok.nr.: 5525
Sagsid.: 13/16151
Initialer: 48294
Åben sag

Sagsfremstilling
Udvalget for Social og Sundhed godkendte den 17. december 2013 forvaltningens 
anbefalinger om Krogens fremtidige organisering, herunder den fremtidige struktur for 
aflastning jf. bilag.
 
Krogen er i en omstruktureringsfase som følge af, at Esbjerg Kommune med virkning fra 
1. januar 2015 trækker aflastningen af børn hjem til eget tilbud. Det medfører, at 
aflastningen af både børn og voksne samles på Krogens afdeling på Jægumsvej i Varde 
med virkning fra 2015. I den forbindelse har det været nødvendigt at udarbejde nye 
principper for tilrettelæggelse af aflastningen, således at denne tilbydes i moduler. Det vil 
sige, at nogle dage forbeholdes børn, mens andre forbeholdes voksne. 
 
Det positive i den nye ordning er, at brugerne samles i mere homogene grupper, hvilket 
giver mulighed for fagligt mere kvalificerede tilbud. Til gengæld bliver fleksibiliteten i 
forhold til forældres ønsker mindre. 
 
Principperne er nærmere beskrevet i bilaget Krogens aflastningsprincipper 2015.
 
Leder af Krogen, Kurt H. Berthelsen, deltager i udvalgsmødet. 
 
 
 

Forvaltningens vurdering
Det er forvaltningens vurdering, at de nye principper for aflastning på Krogen er en god 
og fagligt fordelagtig måde at forholde sig til en ny virkelighed på.

Sundhedskonsekvensvurdering
Der forventes ikke større sundhedsmæssige konsekvenser af de nye principper for 
aflastning.

Retsgrundlag
Serviceloven § 55 og § 84.

Økonomi
Taksten fastholdes på det eksisterende niveau. 
Økonomiafdelingen har ingen bemærkninger.

Høring
Krogens MED-udvalg og Handicaprådet er tidligere blevet hørt i forhold til Krogens 
fremtidige struktur, herunder aflastningen, i henholdsvis marts og april 2013. 
Handicaprådet blev hørt igen den 9. december og Krogens MED-udvalg den 11. 
december 2013. 
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Handicaprådet orienteres om notatet vedr. de nye principper for aflastning.

Bilag:
1 Åben Revideret notat vedr. Krogens fremtid 31646/13
2 Åben Krogens aflastningsprincipper 2015 64083/14

Anbefaling
Forvaltningen anbefaler, 
at orienteringen om nye aflastningsprincipper for aflastning på Krogen, Jægumsvej tages 
til efterretning. 

Beslutning Udvalget for Social og Sundhed den 03-06-2014

Fraværende: Ingen

Taget til efterretning.
Udvalget vurderer, at den beskrevne model er den bedst mulige under indtryk af, at der 
er et væsentligt mindre underlag for Krogens tilbud. 
Sagen fremsendes til Udvalget for Børn og Undervisning til orientering. 

Beslutning Udvalget for Børn og Undervisning den 18-06-2014

Fraværende: Ingen

Taget til efterretning.

Beslutning Handicaprådet den 23-06-2014

Fraværende: Jan Boysen, Susanne Bergmann, Gitte Eskesen

Taget til efterretning.
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25. Godkendelse af licitationsresultatet til udvidelse af 
Skovlunden med værksted til beskæftigelsestilbud.

Dok.nr.: 5523
Sagsid.: 12/9815
Initialer: 42613
Åben sag

Sagsfremstilling
Byrådet har i møde den 4. marts 2014 godkendt en anlægsbevilling til udvidelse af 
Skovlunden med værksted til beskæftigelsestilbud til 25 fysisk og udviklingshæmmede
brugere samt serviceareal til mødefaciliteter.
 
Den 6. maj 2014 har der været afholdt licitation. Der er i forbindelse med licitationen 
indhentet 2 tilbud. Et tilbud på 338 m2, der andrager 4.984.456 kr., og et tilbud hvor 
værkstedet er udvidet med et skærerum på 30 m2, der beløber sig til 326.585 kr.
 
Skovlunden er oprindeligt bygget til 34 brugere og antallet af brugere i Beskæftigelsen 
på Skovlunden er d.d. 49 brugere og 6 STU-elever.
 
Der har de sidste år været en øget tilgang af brugere i Beskæftigelsen på Skovlunden. 
Antallet af brugere er øget fra 40 brugere i 2010 til 52 brugere i 2012 som følge af 
hjemtagning af beskæftigelse af egne borgere. 

Ligeledes er antallet ansatte øget fra 14 ansatte i 2012 til 22 ansatte i 2014. Ved en 
stigning af STU-elever og øvrige brugere vil personalestaben stige proportionelt.
 
I projektet indgår der et budgetbeløb på 151.500,00 kr. til spånsugeranlæg. Der var en 
formodning i projektgruppen om, at det eksisterende spånsugeranlæg kunne 
genanvendes, men da dette ikke har været muligt i forhold til arbejdsmiljøkravet, har 
man indhentet tilbud på et nyt anlæg. 
 
For at fremtidssikre institutionen og skabe et bedre flow i bygningen anbefales, at der 
gives en tillægsbevilling på 311.041 kr., så værkstedet kan udvides med et skærerum på 
30 m2. Tillægsbevillingen finansieres af virksomhedens overskydende budgetmidler fra 
2013. 
 

Forvaltningens vurdering
Det er forvaltningens vurdering, at en udvidelse på 30 m2 vil fremtidssikre institutionen 
samt gøre den mere fleksibel til anvendelse til andre aktiviteter. 

Retsgrundlag
Lov om ungdomsuddannelse til unge med særlige behov § 2, § 3.
Lov om Social Service § 104.

Økonomi
Der er på anlægsbudgettet afsat et rådighedsbeløb på 5 mio. kr. 
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Høring
Ingen

Bilag:
1 Åben Samlet opstilling over udgifterne MODEL 2 efter licitationen, 

Skovlunden Varde.pdf
69715/14

Anbefaling
Forvaltningen anbefaler, at det indstilles til Byrådet,
at licitationsresultatet på 4.984.456 kr. godkendes, og 
at institutionen udvides med 30 m2 med tillægsbevilling på 311.041 kr., der finansieres 
af overførte budgetmidler fra Handicap Bo og Beskæftigelse. 

Beslutning Udvalget for Social og Sundhed den 03-06-2014

Fraværende: Ingen

Anbefalingen blev godkendt. 

Beslutning Handicaprådet den 23-06-2014

Fraværende: Jan Boysen, Susanne Bergmann, Gitte Eskesen

Taget til efterretning.

Beslutning Økonomiudvalget den 24-06-2014

Fraværende: Ingen

Forelægges Byrådet med anbefaling.
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26. Socialtilsyn
Dok.nr.: 5522
Sagsid.: 13/11791
Initialer: JOIV
Åben sag

Sagsfremstilling
Pr. 1. januar 2014 trådte lov om socialtilsyn i kraft. Loven samler reglerne om 
godkendelse og driftsorienteret tilsyn med de sociale (døgn)tilbud efter serviceloven, der 
retter sig mod de mest udsatte børn, unge og voksne.
Formålet er blandt andet at sikre bedre kvalitet på anbringelsessteder, botilbud og andre 
sociale døgntilbud for udsatte børn og voksne. Dette sker ved:

 Oprettelse af 5 store socialtilsyn
 Krav om dokumentation til de sociale tilbud
 Flere sociale tilbud omfattes af tilsynet
 En whistleblower-funktion i hvert af de fem socialtilsyn.
 At der gennemføres en ny godkendelse af alle omfattede tilbud, så det sikres, at 

også alle nuværende tilbud lever op til kravene.

Ansvaret for visitation og indsats i forhold til den enkelte borger (det personrettede 
tilsyn) ligger stadig hos borgerens opholdskommune.
De 5 socialtilsyn er etableret ved, at der inden for hver region er én kommune, der har 
ansvaret for at godkende og føre driftsorienteret tilsyn med de tilbud, der er omfattet af 
socialtilsynsloven. De kommuner, som varetager denne funktion benævnes socialtilsyn.
I Region Syddanmark er Faaborg-Midtfyn Kommune udpeget som socialtilsyn.
 
De tilbud, som socialtilsynet skal godkende og føre driftsorienteret tilsyn med, er:

 Plejefamilier og kommunale plejefamilier efter servicelovens §66 stk. 1 nr. 1 og 2 
med generel godkendelse jfr. §66a, stk. 1, nr. 1. Det gælder også plejefamilier, 
der fungerer som aflastningsfamilier og plejefamilier, der tilbyder døgnophold til 
familier.

 Opholdssteder og samtlige døgninstitutioner til børn og unge efter servicelovens 
§66 stk. 1 nr. 5 og 6.

 Botilbud til voksne, både midlertidige og længerevarende, krisecentre og 
herberger m.v. efter servicelovens §107-§110.

 Stofmisbrugsbehandlingstilbud efter servicelovens §101.

Socialtilsynet har også ansvaret for at godkende og føre det driftsorienterede tilsyn med 
den støtte, der ydes i form af personlig hjælp, omsorg og pleje, kontaktperson, 
ledsagelse og behandling efter servicelovens §83-§87, §97, §98 og §102, hvis alle 
betingelser er opfyldt:

 Der er tale om beboere i plejeboliger eller lignende boformer, der er oprettet efter 
andre bestemmelser end §107-§110, og borgeren er visiteret til boformen af 
kommunen. Friplejeboliger er dog undtaget. 

 Hjælpen udgår fra servicearealer tilknyttet boligerne og ydes af fast personale.
 Der i væsentligt omfang ydes støtte til omsorg og udvikling til personer med 

betydeligt nedsat funktionsevne eller særlige sociale problemer efter servicelovens 
§85.
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 Tilbuddets målgruppe er personer, der har ophold i boligen grundet nedsat 
funktionsevne eller særlige sociale problemer.

Socialtilsynet afgør, om det er socialtilsynet eller den stedlige kommune, der har 
tilsynsforpligtigelsen i relation til tilsynsloven. Som grundlag for afgørelsen fremgår det af 
bemærkninger til loven, at socialtilsynet skal vurdere, om den hjælp, der ydes i tilbuddet, 
har så stor andel af hjælpen efter §85, at tilbuddet med hensyn til målgruppe og indsats 
kan sammenlignes med botilbud efter servicelovens §107 og §108.
I socialtilsynsloven m.v. er fastsat regler, der skal sikre at godkendelse af de sociale 
tilbud sker på et kvalitativt grundlag og et grundlag, der er så ensartet som muligt. Der 
er tale om en kvalitetsmodel, hvor tilbuddenes faglige kvalitet vurderes ud fra kriterier, 
som kan kategoriseres inden for følgende overordnede temaer:

 Uddannelse og beskæftigelse
 Selvstændighed og relationer
 Målgrupper, metoder og resultater.
 Organisation og ledelse.
 Kompetencer.
 Økonomi.
 Fysiske rammer.

Chefkonsulent John Iversen deltager under sagens behandling.

Forvaltningens vurdering
Forvaltningen bemærker, at følgende tilbud fortsat er underlagt godkendelse og tilsyn af 
den enkelte kommune:

 Særlige dagtilbud efter servicelovens §32.
 Særlige klubtilbud efter servicelovens §36
 Konkret godkendte plejefamilier efter servicelovens §66a stk. 1 nr. 2
 Netværksplejefamilier jfr. servicelovens §66 stk. 2
 Herudover er kommunen forpligtet til at tilbyde grunduddannelse til ovennævnte 

plejefamilier samt efteruddannelse og supervision til alle plejefamilier.
 Beskyttet beskæftigelse efter servicelovens §103
 Aktivitets- og samværstilbud efter servicelovens §104.
 Plejehjem efter servicelovens §192
 Alkoholmisbrugsbehandling efter sundhedslovens §141
 Almene ældreboliger og plejeboliger oprettet efter almenboliglovens§5 stk. 2 og 

§105 stk. 2.

Sundhedskonsekvensvurdering
Det vurderes, at socialtilsynslovens og konsekvenserne heraf, vil have en positiv effekt i 
forhold til de brugere, der frekventerer tilbud omfattet af loven.

Retsgrundlag
Lov om socialtilsyn §§1-11, §§19-20, §§21-22, §24, §25 og §26.
Lov om social service §4, §14, §52, §66, §66a, §68b, §§83-87, §97, §98, §101, §102, 
§§107-110, §148 og §148a.
Lov om retssikkerhed og administration på det sociale område §§9-9b og kapitel 10.
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Økonomi
Forvaltningen arbejder i øjeblikket på at tilvejebringe et samlet overblik over de 
økonomiske konsekvenser.
 
Økonomiafdelingen bemærker, at forvaltningen jf. vedlagte bilag foreløbigt har beregnet, 
at indførelse af ”Socialtilsynet” medfører en merudgift for Varde Kommune på godt 0,5 
mio. kr. Herudover kommer eventuelle merudgifter ved det tilsyn, som fortsat skal 
varetages af Varde Kommune på blandt andet ældre- og voksenområdet. Direktionen har 
den 8. maj 2014 besluttet, at Byrådet orienteres om de økonomiske konsekvenser ved 
førstkommende budgetkontrol. 

Høring
Ingen.

Bilag:
1 Åben Økonomiske konsekvenser for Varde Kommune vedrørende 

etablering af Socialtilsynet 
62712/14

Anbefaling
Forvaltningen anbefaler udvalgene for Social og Sundhed og Børn og Undervisning, 
at orienteringen tages til efterretning. 

Beslutning Udvalget for Social og Sundhed den 03-06-2014

Fraværende: Ingen

Taget til efterretning. 

Beslutning Udvalget for Børn og Undervisning den 03-06-2014

Fraværende: Ingen

Taget til efterretning.

Beslutning Handicaprådet den 23-06-2014

Fraværende: Jan Boysen, Susanne Bergmann, Gitte Eskesen

Taget til efterretning.
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Bilagsliste

20. Varde Torv. Status på projektet og tilgængelighed på den nye del

  
1. 1690 Varde Torv, revideret tegning - 1690-TL-oversigtsplan-2014-06-03.pdf 

(74896/14) 
2. Varde Torv og kirken - 1690-ML-01.jpg (53270/14) 

22. Budgetforslag 2015

  

1. Budgettilretninger 2015 - Udvalg for Social og Sundhed (23029/14) 
2. Oversigt driftsbudgetønsker 2015Social og Sundhed udvalgsmøde 03.06.14 

(69908/14) 
3. Forslag anlæg 2015 udvaget Social og sundhed møde 3. juni. 14 (69950/14) 
4. Budgetoplæg 2015 Udvalget Social og Sundhed.pdf (økonomirapport) (69436/14) 
5. Budgetbemærkninger 2015 Social og sundhed Speciellebemærkninger (45274/14) 

23. Høring om udbud på hjælpemidler omfattet af fritvalg

  

1. Høring på udbud på stomi- og urologi - BILAG 1 1 - KRAV TIL STOMIPRODUKTER.docx 
(76635/14) 

2. Høring på udbud på stomi- og urologi - BILAG 2 1 - KRAV TIL 
UROLOGIPRODUKTER.docx (76635/14) 

24. Orientering om nye aflastningsprincipper på Krogen

  1. Revideret notat vedr. Krogens fremtid (31646/13) 
2. Krogens aflastningsprincipper 2015 (64083/14) 

25. Godkendelse af licitationsresultatet til udvidelse af Skovlunden med værksted til 
beskæftigelsestilbud.

  1. Samlet opstilling over udgifterne MODEL 2 efter licitationen, Skovlunden Varde.pdf 
(69715/14) 

26. Socialtilsyn

  1. Økonomiske konsekvenser for Varde Kommune vedrørende etablering af Socialtilsynet 
(62712/14) 
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